
 
 
 

 
 
 
 

 

Dirección General de Política 

Educativa, Ordenación Académica y 

Educación Permanente 
 

 

RESOLUCIÓN de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y 

Educación Permanente por la que se resuelve la convocatoria a los Institutos de 

Enseñanza Secundaria y a los Centros Públicos Integrados de Educación Básica y 

Segundo Ciclo de Educación Infantil de la Comunidad Autónoma de Aragón, que 

imparten Educación Secundaria Obligatoria, para la asignación de auxiliares de 

conversación para el curso 2024/2025. 

 
Por Resolución de 11 de marzo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, 

Ordenación Académica y Educación Permanente, se convoca a los Institutos de Enseñanza 

Secundaria y a los Centros Públicos Integrados de Educación Básica y Segundo Ciclo de 

Educación Infantil de la Comunidad Autónoma de Aragón, que imparten Educación 

Secundaria Obligatoria, para la asignación de auxiliares de conversación para el curso 

2024/2025. 

Conforme al apartado sexto de la citada resolución, tras el análisis de las solicitudes, 

con fecha 18 de abril de 2024, se publicó en la página web del Departamento de Educación, 

Ciencia y Universidades propuesta de resolución provisional, especificando los centros 

seleccionados, con indicación de la lengua y número de horas, no constando en el 

expediente solicitudes excluidas. 

Finalizado el plazo de alegaciones, y de conformidad con el referido apartado, con 

fecha 15 de mayo de 2024 la comisión ha emitido la correspondiente propuesta de 

resolución definitiva. 

Asimismo, el apartado sexto 4 recoge que, evacuados los trámites anteriores, la 

Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente 

resolverá la convocatoria, mediante resolución que será publicada en la página web del 

Departamento de Educación, Ciencia y Universidades (http://www.educa.aragon.es) y que 

contendrá el listado de las solicitudes admitidas, con indicación de la lengua y número de 

horas asignadas, y el listado de las solicitudes excluidas, con indicación de la causa. 

Consta en el expediente que los centros reúnen los requisitos contemplados en la 

convocatoria, y que se han seguido los criterios y trámites contemplados en la misma. 

Visto lo anterior, evacuados los trámites recogidos en la convocatoria, y dando 

cumplimiento a la misma, resuelvo: 

 
Primero.- Se resuelve la convocatoria a los Institutos de Enseñanza Secundaria y a 

los Centros Públicos Integrados de Educación Básica y Segundo Ciclo de Educación Infantil 

de la Comunidad Autónoma de Aragón, que imparten Educación Secundaria Obligatoria, 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 3
0

/0
5

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
0
2
5
7
E

P
0
6
F

A
1
S

0
X

F
IL

.



 
                                                                                

 

para la asignación de auxiliares de conversación para el curso 2024/2025, con el listado de 

las solicitudes admitidas, con indicación de la lengua y número de horas asignadas que 

figura en el Anexo I,  no constando en el expediente solicitudes excluidas.  

Segundo. -  Los centros adjudicados agruparán el horario semanal del auxiliar 

preferentemente en 4 días consecutivos. En el caso de que dos centros compartan horario 

de un auxiliar de conversación, los directores de dichos centros podrán acordar la 

organización de la distribución horaria semanal que les sea adjudicada, pudiendo alternar la 

presencia del auxiliar una semana en cada centro escolar. 

Tercero. -  Los auxiliares se asignarán, siguiendo el orden de prelación que figura en 

el Anexo I, en función del número de auxiliares seleccionados por el Ministerio de Educación, 

Formación Profesional y Deportes para la Comunidad Autónoma de Aragón y de la 

existencia de candidatos idóneos y suficientes. 

Cuarto. - Ordenar la publicación de esta Resolución en la web del Departamento de 

Educación, Ciencia y Universidades https://educa.aragon.es/ 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 

interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, 

en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del Procedimiento 

Administrativo Común, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.  

El recurso de alzada se podrá presentar electrónicamente a través del Registro 

Electrónico General de Aragón en la dirección 

https://www.aragon.es/tramites/interponerrecursos-ante-la-administracion, o de forma 

presencial o electrónica, según proceda, en cualquiera de los registros y oficinas indicados 

en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 

Zaragoza, a fecha de la firma electrónica 

 

 

La Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica  

y Educación Permanente 

 

Ana María Moracho Torrente

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 3
0

/0
5

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
0
2
5
7
E

P
0
6
F

A
1
S

0
X

F
IL

.



 
 
 

 
 
 
 

 

Dirección General de Política 

Educativa, Ordenación Académica y 

Educación Permanente 

 

 
 
 

ANEXO I 
 
 

SOLICITUDES ADMITIDAS  
 

NOMBRE DEL CENTRO MUNICIPIO PROVINCIA  1º 
LENGUA 

Nº de 
horas 

2º 
LENGUA 

Nº de 
horas 

C.P.I. PARQUE VENECIA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 (online)     

I.E.S. PEDRO DE LUNA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. LA JOTA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

C.P.I. PARQUE GOYA  ZARAGOZA  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. EMILIO JIMENO  CALATAYUD  ZARAGOZA Inglés 7 (online)     

I.E.S. JOAQUÍN COSTA  CARIÑENA ZARAGOZA Francés 7 Inglés 7 (online) 

I.E.S. LEONARDO DE 
CHABACIER 

 CALATAYUD  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SIERRA DE GUARA  HUESCA HUESCA Inglés 14     

I.E.S. RODANAS  ÉPILA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SANTIAGO HERNÁNDEZ  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. FERNANDO LÁZARO 
CARRETER 

 UTRILLAS TERUEL Inglés 14     

I.E.S. CONDE ARANDA  ALAGÓN ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. MARÍA MOLINER  ZARAGOZA  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. BAJO ARAGÓN  ALCAÑIZ TERUEL Francés 14     

I.E.S. BALTASAR GRACIÁN  GRAUS HUESCA Inglés 14     

I.E.S. ZAURÍN  ATECA  ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. JULIO VERNE  ZARAGOZA  ZARAGOZA Francés 7 Inglés 7 

I.E.S. MIGUEL CATALÁN  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Alemán 7 

C.P.I. SAN JORGE  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SAN ALBERTO MAGNO  SABIÑÁNIGO HUESCA Inglés 7 (online) Francés 7  

I.E.S. VALDESPARTERA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. CLARA CAMPOAMOR 
RODRÍGUEZ 

 ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. GALO PONTE SAN MATEO DE 
GÁLLEGO  

ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. TIEMPOS MODERNOS  ZARAGOZA  ZARAGOZA Francés 14     

C.P.I. EL ESPARTIDERO  ZARAGOZA ZARAGOZA Francés 7 Inglés 7 

I.E.S. RAMÓN J. SENDER  FRAGA  HUESCA Inglés 14     

I.E.S. MARTINA BESCÓS  CUARTE DE 
HUERVA 

ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. ANDALÁN  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. CASTILLO QADRIT  CADRETE  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SOBRARBE  AÍNSA  HUESCA Francés 14     

I.E.S. GALLICUM  ZUERA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. PILAR LORENGAR  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 3
0

/0
5

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
0
2
5
7
E

P
0
6
F

A
1
S

0
X

F
IL

.



                                                                                

 

I.E.S. LUCAS MALLADA  HUESCA HUESCA Francés 14     

C.P.I. RÍO SENA  ZARAGOZA ZARAGOZA Francés 7 Inglés 7 

C.P.I. RAMÓN Y CAJAL  AYERBE  HUESCA Inglés 14     

I.E.S. MARTÍNEZ VARGAS  BARBASTRO  HUESCA Francés 14     

I.E.S. JOSÉ MANUEL BLECUA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SIERRA PALOMERA  CELLA TERUEL Inglés 14     

I.E.S. FRANCÉS DE ARANDA  TERUEL TERUEL Inglés 14     

I.E.S. PABLO SERRANO  ZARAGOZA  ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. MIRALBUENO  ZARAGOZA  ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. BIELLO ARAGÓN  SABIÑÁNIGO  HUESCA Francés 14     

I.E.S. MIGUEL SERVET  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. BAJO CINCA  FRAGA  HUESCA Inglés 14     

C.P.I. BENABARRE  BENABARRE HUESCA Inglés 14     

I.E.S. LUIS BUÑUEL  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. DAMIÁN FORMENT  ALCORISA TERUEL Inglés 14     

I.E.S. SALVADOR VICTORIA MONREAL DEL   
CAMPO 

TERUEL Inglés 14     

I.E.S. JOSÉ MOR DE FUENTES  MONZÓN  HUESCA Inglés 14     

I.E.S. ÍTACA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 (online)     

I.E.S. MIGUEL DE MOLINOS  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. RAMÓN Y CAJAL  ZARAGOZA ZARAGOZA Francés 7 Alemán 7 

I.E.S. DE LA MUELA LA MUELA  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. SIERRA DE SAN QUÍLEZ  BINÉFAR HUESCA Inglés 14     

I.E.S. VIRGEN DEL PILAR  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 (online)     

I.E.S. TORRE DE LOS ESPEJOS  UTEBO  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. REYES CATÓLICOS EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. AVEMPACE  ZARAGOZA  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. LA LLITERA  TAMARITE DE 
LITERA  

HUESCA Inglés 14     

I.E.S. PABLO GARGALLO  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. LA PUEBLA DE 
ALFINDÉN 

LA PUEBLA DE 
ALFINDEN 

ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. CORONA DE ARAGÓN  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. DOMINGO MIRAL  JACA  HUESCA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. PEDRO CERRADA  UTEBO  ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. FRANCISCO GRANDE 
COVIÁN 

 ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. RAMÓN Y CAJAL  HUESCA HUESCA Inglés 14     

I.E.S. RAMÓN PIGNATELLI  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. GOYA  ZARAGOZA ZARAGOZA Alemán 7 Francés 7 

I.E.S. LA AZUCARERA  ZARAGOZA  ZARAGOZA Francés 7 Inglés 7 

I.E.S. SEGUNDO DE CHOMÓN  TERUEL TERUEL Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. BENJAMÍN JARNÉS  FUENTES DE EBRO ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. PIRINEOS  JACA HUESCA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. HERMANOS 
ARGENSOLA 

 BARBASTRO  HUESCA Inglés 14     

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 3
0

/0
5

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
0
2
5
7
E

P
0
6
F

A
1
S

0
X

F
IL

.



                                                                                

 

I.E.S. EL PORTILLO  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. RÍO GÁLLEGO  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. PABLO SERRANO  ANDORRA TERUEL Francés 14     

I.E.S. MEDINA ALBAIDA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. JERÓNIMO ZURITA  ZARAGOZA ZARAGOZA Francés 14     

I.E.S. CINCO VILLAS EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. ELAIOS  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. MAR DE ARAGÓN  CASPE  ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. EL PICARRAL  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. ÁNGEL SANZ BRIZ  CASETAS ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 

I.E.S. FÉLIX DE AZARA  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. CABAÑAS LA ALMUNIA DE 
DOÑA GODINA 

ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. VEGA DEL TURIA  TERUEL TERUEL Francés 7 Inglés 7 

C.P.I. VAL DE LA ATALAYA  MARÍA DE 
HUERVA  

ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. JUAN DE LANUZA  BORJA  ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. MARÍA DOMÍNGUEZ  GALLUR  ZARAGOZA Inglés 14     

C.P.I. ROSALES DEL CANAL  ZARAGOZA ZARAGOZA Inglés 14     

SECCIÓN I.E.S. SEGUNDO DE 
CHOMÓN 

 CANTAVIEJA  TERUEL Inglés 14     

I.E.S. SABINA ALBAR  BUJARALOZ ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. VALLE DEL GUADALOPE  CALANDA TERUEL Inglés 14     

SECCIÓN I.E.S. PIRÁMIDE  ALMUDÉVAR  HUESCA Inglés 7 Francés 7 (online) 

I.E.S. BAIX MATARRANYA  MAELLA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. CINCA-ALCANADRE  ALCOLEA DE 
CINCA 

HUESCA Inglés 14     

I.E.S. MATARRAÑA  VALDERROBRES TERUEL Inglés 14     

I.E.S. PIRÁMIDE  HUESCA HUESCA Inglés 14     

I.E.S. GÚDAR-JAVALAMBRE  MORA DE 
RUBIELOS 

TERUEL Inglés 14     

I.E.S. MONTES NEGROS  GRAÑÉN  HUESCA Inglés 7 (online) Francés 7 

I.E.S. DE CASTEJÓN DE SOS  CASTEJÓN DE SOS  HUESCA Francés 7 (online) Inglés 7 

I.E.S. VALLE DEL HUECHA  MALLÉN ZARAGOZA Inglés 7 Francés 7 (online) 

I.E.S. LOBETANO  ALBARRACÍN  TERUEL Inglés 14     

I.E.S. SANTA EMERENCIANA  TERUEL TERUEL Inglés 14     

I.E.S. RÍO ARBA  TAUSTE ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. COMUNIDAD DE 
DAROCA 

 DAROCA ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. VILLANUEVA DE 
GÁLLEGO 

VILLANUEVA DE 
GÁLLEGO  

ZARAGOZA Inglés 14     

I.E.S. PEDRO LAÍN ENTRALGO  HÍJAR TERUEL Inglés 14     

I.E.S. VALLE DEL JILOCA  CALAMOCHA TERUEL Francés 14     

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
a
 M

a
ri
a
 M

o
ra

ch
o
 T

o
rr

e
n
te

, 
D

to
r/

a
.G

.P
o
lit

. 
E

d
u
c.

O
rd

.A
ca

d
..

E
d
u
.P

e
rm

a
, 

D
IR

E
C

C
IÓ

N
 G

E
N

E
R

A
L
 D

E
 P

O
L
ÍT

IC
A

 E
D

U
C

A
T

IV
A

, 
O

R
D

E
N

A
C

IÓ
N

 A
C

A
D

É
M

IC
A

 Y
 E

D
U

C
A

C
IÓ

N
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

E
 e

l 3
0

/0
5

/2
0

2
4

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
0
2
5
7
E

P
0
6
F

A
1
S

0
X

F
IL

.


